
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax: 0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
49 21/03/2014 87 21/03/2014 

 

 

 

OGGETTO:  GESTIONE DEL SERVIZIO DI DEPURAZIONE- LIQUIDAZIONE ACCONTO A FAVORE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE. 

 

 

            IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

PREMESSO CHE: 
 

� Con Delibera consigliare n. 55 del 30.10.2010 è stato approvato lo schema di convenzione per 

la gestione in forma associata degli impianti e del servizio di depurazione delle acque reflue 

nei Comuni di Badolato, Isca sullo Ionio e Sant’Andrea; 

 

� Con successiva Delibera n. 40 del 04.08.2011venivano approvate le modifiche alla 

convenzione per come deliberato con atto n. 05 del 30.03.2011 dal Consiglio dell’Unione dei 

Comuni;  

 

� In data 05/08/2011 è stata stipulata la convenzione per la gestione in forma associata degli 

impianti e del servizio di depurazione delle acque nei comuni di Badolato, Isca Ionio e 

sant’Andrea Apostolo dello Ionio; 

VISTA: 
� La nota prot. n. 1490 del 04/11/2013 trasmessa dall’Unione dei Comuni Versante Ionico, con 

la quale viene richiesta la liquidazione degli importi dovuti da questo Comune, per la  

conduzione e manutenzione del  depuratore consortile effettuata dalla ditta Frascà, fino ad 

Agosto 2013,  pari ad €. 105.254,48; 

 

� La nota prot. 592 del 03/03/2014 trasmessa dall’Unione dei Comuni Versante Ionico con la 

quale facendo seguito al verbale di riunione del 27/02/2014, si invitano  i comuni interessati 

a partecipare alla riunione del 06/03/2014 presso gli Uffici dell’Unione, al fine di formalizzare 

la rateizzazione del debito con la Ditta Frascà e trattare l’argomento relativo al debito 

dell’energie elettrica del Comune di Isca sullo Ionio; 

 
CONSIDERATO CHE dalla riunione tenutasi in data 06/03/2014 presso la sede dell’Unione, si è 

addivenuti ad un accordo con la ditta Frascà, la quale si è dichiarata disponibile di rateizzare il  

pagamento del debito pregresso di cui alla nota 1490 del 4/11/2013; 

 
ATTESO CHE, sono state specificati i criteri stabiliti per la ripartizione delle quote sia per quanto 

concerne l’energia elettrica consumata dal sistema principale che per la gestione dello stesso, si 

ritiene opportune ricercare le adeguate motivazioni con le quali sono stati stabiliti e pertanto si 

propone l’apertura di un tavolo tecnico a cui dovrebbero partecipare i Funzionari Responsabili e 

Tecnici dei rispettivi Comuni al fine di rimodulare eventualmente i criteri stabiliti; 

 

 



2 

 

 

CONSIDERATO CHE,  bisogna far fronte al pagamento di un acconto a quanto richiesto con nota prot. 

1490 del 04/11/2013, riservandosi sin d’ora a chiedere l’eventuale conguaglio che dovesse risultare 

dalla rimodulazione eventuale dei criteri di ripartizione dei costi  testé stabiliti sia in aumento che in 

diminuzioni, come già anticipato nella riunione  del 27/02/2014 nella sede dell’Unione dei comuni; 

 

RITENUTO di dover  procedere a liquidare un acconto pari ad € 26.000,00  sull’importo della 

somma spettante al Comune di Badolato per come riportato nella nota esplicativa prot. 1594 del 

04/11/2013 trasmessa dall’Unione dei Comuni, per la gestione del depuratore consortile; 
 

VISTO:  
� Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

� Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

� Il Decreto del Sindaco di individuazione delle posizioni organizzative dell’Ente; 

 

RITENUTO: 
� Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del d.lgs. 267/2000; 

� La competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n. 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi 

dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

� Dover procedere all’assunzione degli impegni finanziari; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI LIQUIDARE, a favore dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico un acconto di €. 
26.000,00 sulla somma complessiva di €.  105.254,48 come da nota prot. n. 1490 del 

04/11/2013 trasmessa dall’Unione dei Comuni Versante Ionico, con la quale viene richiesta la 

liquidazione degli importi dovuti da questo Comune, per la  conduzione e manutenzione del  

depuratore consortile effettuata dalla ditta Frascà, fino ad Agosto 2013;  

 

3. DI IMPUTARE la somma di €. 26.000,00  sul  CAP.  1150 del Bilancio 2014, quale impegno a 

favore dell’Unione dei Comuni per il pagamento in acconto del servizio di manutenzione e 

gestione dell’impianto di depurazione consortile;   
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Unione dei Comuni Versante 

Ionico  con sede in via Paparo, 2 – 88060 Isca Sullo Ionio, al Sindaco, al Segretario Comunale 

dell'Ente e al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza.                                                                                                                                                                 
  

 

            Il Tecnico Istruttore 

f.to Dott. Geom. Pasquale Criniti 

                                                                                                                                        

                                                                                                                                      Il Responsabile  Area Tecnica F.F. 

                                                                                                                                                          Vice Sindaco:  

                                                                                                                                                  f.to   Vincenzo Piperissa 

                                                                                     

 

 



3 

 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

rilascia: 
 

[  X ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 

Data,   27/03/2014                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                  f.to  Dr. Giuseppe Caristo 

 

 

        La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                        


